N. 21.

Hieronymus Rorario

card. Alejandro Farnese

Ex Portu Naonis, 13 VIII 1540.

Notum facit se a die 8 XII (1539) nullas habuisse ex Roma litteras, ideo unum mensem Vindobonae substitisse, et cum etiam ibi nullum habuerit ex Urbe mandatum, transiisse in Portum Naonis, ut ulteriora mandata istic exspectaret. Notum facit regi Ioanni (Zápolya) natum esse filium, quam rem iterum rixas inter ipsum et regem Romanorum excitaturam esse censem.

⁹⁹Desiderantur.

¹⁰⁰Nuntius Ioannes Morone, qui ex Germania redire Vindobonam debebat.

¹⁰¹ De hac tractatione scribit Rorarius in epistula, data Vindobonae 28 V 1540 (ed. Ováry, p. 104-105).

Or.: olim Napoli, AS, Carte Farnesiane (destructum).
- Ed.: Ováry, p. 106 .

Rev.mo et Ill.mo Monsignore *etc.*

Da Vienna per mie dupplicate de XXVIII dil passato scrisse a V.ra Ill.ma Signoria che non havendo dali VIII di Decembre havuto mai lettera da Roma, né resolutione al negotio de Hungaria, et partendosi li Ser.mi Re di Polonia per Lituania, non havea voluto andar in Hungaria per non metter Sua Santità in necessità di dar le bolle a quel Re trovandomi di là et per non essere io forzato a dir che non havesse mai havuto risposta a tal cossa¹⁰²; et come havendo in Vienna temporizzato un mese, né venendo aviso da alcun lato, anzi, intendendo che V.ra Signoria Rev.ma era partita di Fiandra per Roma¹⁰³, mi era risoluto venir in casa mia et expectar quello V.ra Ill.ma Signoria mi commettesse, che quando pur Nostro Signore si fosse risolto compiacer al Re di Hungaria delle bolle, non li saria altra perdita che de X giornate¹⁰⁴. Donde la supplico humilmente se degni ordinar che sia avisato quello ho a far.

Per camino intese che'l era nato un filio maschio al Ser.mo Re d'Hungaria¹⁰⁵. Questo levarà ogni concordia con el Re de Romani, né credo che Monsignore di Transilvania sia andato con altra commissione alla Caesarea Maeštā che habino a consentir alla successione dei filii del suo Re, et caso mancasse senza heredi, alhora succeda la Casa de Austria¹⁰⁶. Altro non ho che humilmente etc. Da Pordenon, ali XIII de Zugno 1540.

Di V.ra Rev.ma et Ill.ma Signoria

humile et obedientissimo servitor
Hieronimo Rorario

N.22.

Sigismundus I, rex Poloniae
Hieronymo Rorario

Vilnae, 17 XI 1540.

In memoriam ei revocat, quid sibi promiserit de dimidia parte annatae, ab episcopis tunc nominatis solvenda, pro necessitatibus regni relinquenda apud

¹⁰² Vide ibidem, cfr. supra, N. 17.

¹⁰³ Card. Alexander Farnese rediit Romam die 31 Maii 1540, cfr. Pastor SP V, p. 256.

¹⁰⁴ Epistula, in qua omnia haec scripta erant, desideratur.

¹⁰⁵ Cum Ioannes Sigismundus, filius regis Ioannis et Isabellae Jagellonicae, natus est Budae die 7 VII 1540, agi videtur de rumore tantum eius nativitatis (nisi datatio huic epistulae sit erronea lecta ab Ovary).

¹⁰⁶ Agitur de missione Ioannis Statileo ad imperatorem pro corrigendo Tractatu Varadinensi, a. 1538 inito.

summum pontificem se esse facturum, ac petit, ut etiam pro episcopis a se recens nominatis idem obtinere studeat.

Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 9 f. 40r-v.

Theronimo [sic] Rorario
Ss.mi Domini Nostri non ita pridem apud nos Oratori

Magnifice, sincere nobis dilecte. Non est nobis dubium, quin teneat memoria Sinceritas Tua, quae se isthic de annatis in rem nostram acturum nobis receperit. Ac iam aliquid ab ea profectum esse confidimus. Ita enim nobis de studio in nos Sinceritatis Tuae persuademos, nihil eam curae, diligenciae et laboris praetermissuram in dimidia saltem parte annatarum reliquaeque pecuniae, quae a recens factis episcopis isthuc transmitti solet, pro Regni nostri necessitatibus impetranda.

Nunc accedit, ut mortuis aliquot in Regno nostro episcopis, alii sint nobis in eorum locum nominandi. Quare hortamur Sinceritatem Tuam, atque ab ea expostulamus, [40v] det operam, ut quam illi pecuniam e Regno isthuc exportare tenentur, eius dimidiā partem pro necessitate Regni nostri relinquere hic possint. Nam, si antea periculum nobis impendebat Valachia per Turcas occupata, nunc multo maiore versari videmur in discrimine, cum et Hungariae Regnum, alterum, non nostrarum modo dicionum, sed et tocius Christiani Orbis propugnaculum, in ancipiūt esse videtur, periculumque sit ingens, ne utraque ex parte vicinos Turcas habeamus. Quare quantum potest tantum contendat et elaboret Sinceritas Tua, ut Ss.mus Dominus Noster, perspectis iis in quibus versamur periculis, et eius quae nunc et quae postea erit eadem de causa pecunia efferenda, dimidiā partem perpetuo nobis condonet. Nos vero et Sanctitati eius hoc nomine multum debebimus, et erga Sinceritatem Tuam gratos nos et memores praestabimus. Datum loco, die et anno ut supra¹⁰⁷.

Ad mandatum Sacrae Maiestatis Regiae proprium.

¹⁰⁷ Praecedens in registro documentum inscriptum est "Vilnae, XVII Novembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo quadragesimo".